

Số: 14 /KH-LĐLĐ

Nam Từ Liêm, ngày 15 tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyên dương và trao học bổng cho con CNVCLĐ quận Nam Từ Liêm đạt thành tích cao, vượt khó học giỏi năm học 2023-2024

Thực hiện Kế hoạch số 52/KH-LĐLĐ ngày 08/7/2024 của Liên đoàn Lao động thành phố Hà Nội về việc Tuyên dương và trao học bổng cho con công nhân viên chức lao động (CNVCLĐ) Thủ đô đạt thành tích cao, vượt khó học giỏi năm học 2023-2024; LĐLĐ quận Nam Từ Liêm xây dựng Kế hoạch Tuyên dương và trao học bổng cho con CNVCLĐ quận Nam Từ Liêm đạt thành tích cao, vượt khó học giỏi năm học 2023-2024, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tiếp tục nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp công đoàn, nhận thức của cán bộ, CNVCLĐ trong việc thực hiện tốt chủ trương, chính sách, chương trình của Đảng, Nhà nước liên quan đến công tác bảo vệ, chăm sóc giáo dục trẻ em.

- Thông qua hoạt động chăm lo cho con CNVCLĐ nhằm tiếp tục chăm lo toàn diện đời sống vật chất, tinh thần, giúp CNVCLĐ yên tâm công tác, lao động sản xuất, tiếp tục có những đóng góp, cống hiến xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và Quận. Đồng thời, động viên, tiếp thêm nghị lực, khích lệ tinh thần, ý chí phấn đấu cho con CNVCLĐ nhất là các cháu có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn vượt qua hoàn cảnh, tiếp tục nỗ lực học tập.

- Đảm bảo rà soát đúng, đủ, không bỏ sót đối tượng con CNVCLĐ đạt thành tích cao trong học tập, con CNVCLĐ quận Nam Từ Liêm vượt khó học giỏi năm học 2023-2024.

- Căn cứ kế hoạch của LĐLĐ quận Nam Từ Liêm và điều kiện thực tế của đơn vị, các công đoàn cơ sở lựa chọn hình thức tổ chức hoạt động phù hợp, đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Tuyên dương con CNVCLĐ đạt thành tích cao trong học tập năm học 2023-2024

1.1. Đối tượng: Là con CNVCLĐ thuộc các cấp Công đoàn quận Nam Từ Liêm.

+ Đạt giải cấp Quốc gia, Tỉnh/Thành phố năm học 2023-2024 trong các kỳ thi Học sinh giỏi các môn Văn hóa và Khoa học; Cuộc thi Khoa học, kỹ thuật cấp quốc gia; Cuộc thi “Học sinh, sinh viên với ý tưởng khởi nghiệp”.

+ Đạt giải cấp Quốc tế năm học 2023-2024 và năm học 2022-2023 (đối với những trường hợp chưa có kết quả đạt giải Quốc tế vào thời điểm LĐLĐ thành phố Hà Nội, LĐLĐ quận tổ chức biểu dương, khen thưởng năm 2023).

- Có kết quả được Sở Giáo dục và Đào tạo cấp Tỉnh/Thành phố và tương đương, Bộ Giáo dục và Đào tạo ra quyết định công nhận hoặc tặng giấy khen, bằng khen.

1.2. Số lượng: Căn cứ kết con CNVCLĐ Thủ đô đạt giải tại các kỳ thi nói trên do Bộ Giáo dục và đào tạo công bố.

1.3. Nguồn kinh phí: trích từ nguồn tài chính các cấp Công đoàn

+ *Khen thưởng cấp Quốc gia và Quốc tế:* trích từ nguồn tài chính Công đoàn Thành phố.

+ *Khen thưởng cấp Tỉnh/Thành phố:* trích từ nguồn tài chính công đoàn quận Nam Từ Liêm.

2. Trao hỗ trợ học bổng cho con CNVCLĐ vượt khó học giỏi năm học 2023-2024

2.1. Đối tượng: Là con CNVCLĐ thuộc các Công đoàn cơ sở trực thuộc LĐLĐ quận Nam Từ Liêm, là học sinh cấp Tiểu học trở lên, gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; gia đình chính sách, năm học 2023-2024 đạt Học sinh Xuất sắc, Học sinh Giỏi, đạt giải trong các kỳ thi năng khiếu, thi học sinh giỏi các cấp....

3. Hồ sơ đề nghị tuyên dương và trao hỗ trợ học bổng gồm:

- Tờ trình đề nghị LĐLĐ quận tuyên dương con CNVCLĐ đạt thành tích cao trong học tập; Trao hỗ trợ học bổng cho con CNVCLĐ quận Nam Từ Liêm vượt khó học giỏi năm học 2023-2024;

- Danh sách trích ngang theo mẫu;

- Bản photo các giấy khen/ bằng khen/ giấy chứng nhận thành tích năm học 2023-2024.

- 01 ảnh con CNVCLĐ (đạt Học sinh giỏi cấp Quốc gia và Quốc tế).

***Lưu ý:** Trường hợp con CNVCLĐ đủ điều kiện khen thưởng 2 mục trên (con CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn vượt khó học giỏi và đạt giải cấp Thành phố trở lên) chỉ đề xuất 01 hình thức khen thưởng.

Hồ sơ đề nghị gửi về LĐLĐ quận Nam Từ Liêm trước ngày 30/7/2024. Quá thời hạn trên, đơn vị nào không gửi hồ sơ coi như không đề nghị biểu dương và hỗ trợ học bổng.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động quận Nam Từ Liêm

